
  
 

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO – ESTADO DO PARÁ. 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. 
Aos onze dias do mês de Fevereiro de Dois Mil e Vinte, às 14h:00min (horário local), na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação do Instituto de Pesquisa, Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável do 
Município de Redenção – IPPUR, reuniram-se o Pregoeiro, Paulo de Oliveira Serra Filho, e a equipe de apoio 
composta por Roniclei Gomes da Silva e Diego de Sousa Moreno, designados pela portaria nº. 019/2019 GP 
IPPUR, de 01 de Março de 2019, para a condução dos procedimentos administrativos relativo ao PREGÃO 
PRESENCIAL nº.001/2020 DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, destinado à: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos veículos 
automotores da frota desta Autarquia Municipal, compreendendo Serviços mecânicos em geral, elétrico-
eletrônicos, funilaria/lataria, pintura, reboque de veiculos, lavagem em geral, retifica geral em motores, serviços 
injeção eletrônica, e troca de lubrificantes, fluídos de freio, e filtros, com fornecimento de peças em geral, materiais 
e mão de obra, peças e serviços dos sistemas de ar condicionados dos veículos, ressaltando que foi conferido a 
eventuais possíveis interessados o prazo de carência de 15 (quinze) minutos para continuidade dos trabalhos. O 
edital foi devidamente publicado para que ficasse à disposição de todos os interessados, no site oficial do IPPUR 
www.ippur.pa.gov.br e o aviso de licitação foi afixado no quadro de avisos do IPPUR, além de serem enviados ao 
Ministério Público do Estado do Pará; Câmara Municipal de Redenção, TV SBT e Prefeitura de Redenção-PA 
como de praxe. Com o início da sessão, o pregoeiro e a equipe de apoio deram boas-vindas aos presentes, e 
agradeceram a participação da empresa interessada e dos demais presentes no certame. Logo em seguida, deu-
se início ao recebimento do credenciamento do representante da empresa presente. Daí, passaram a verificar os 
documentos de credenciamento, após análise, o pregoeiro informa abaixo a empresa CREDENCIADA: 

Dando continuidade passa-se ao recebimento dos envelopes - “PROPOSTAS” e “DOCUMENTAÇÕES” o primeiro 
envelope contendo a Proposta Comercial foi aberto, estando em conformidade com as exigências do presente 
edital. Ato contínuo, o pregoeiro ainda esclareceu que o procedimento será realizado levando-se em consideração 
o menor preço GLOBAL e que a entrega dos serviços do item licitado será de acordo com solicitação e 
conveniência do IPPUR e que o pagamento está atrelado à prestação de serviço. Iniciou-se a análise da proposta 
de preços apresentada pelo licitante, tendo como base de avaliação as determinações do edital e, não havendo 
nenhuma manifestação, fez-se a leitura em voz alta do preço apresentado que foi de R$55.994,40 (CINQUENTA E 
CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) o valor unitário para o 
ítem licitado, com a proposta final acertada entre licitante e o pregoeiro. O valor foi fechado em. R$ R$55.994,40 
(CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). Com 
o findar dessa fase, deu-se início a abertura0 do envelope de habilitação da empresa J.P. ROBERTO & CIA LTDA, 
vencedora do ítem HABILITADO e vencedora do ítem do certame. Dando continuidade, o pregoeiro resolve 
ADJUDICAR o objeto do certame para a empresa vencedora, conforme classificação final do ítem que segue em 
anexo ao referido pregão presencial, além do relatório de economicidade. Ato contínuo, o senhor JAIRO PEREIRA 
ROBERTO, CPF: 826.807.011-00, foi vencedor do Item, perfazendo o valor global de R$55.994,40 (CINQUENTA E 

CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). Os autos 
seguirão para análise e homologação pela autoridade superior. Nada mais havendo a relatar, deu-se 
por encerrada a reunião do dia Onze de Fevereiro de Dois Mil e Vinte (11/02/2020) às 15h:00min (Horário Local). 
Eu, Diego de Sousa Moreno, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, 
segue assinado pelo pregoeiro e pelos representantes que permaneceram até a lavratura do mesmo. 

Paulo de Oliveira Serra Filho  
Pregoeiro  

Port. N° 019/2019 – GB-IPPUR 
 
 

Membros da Equipe de apoio:       
 
           Roniclei Gomes da Silva                                                 Diego de Sousa Moreno  
       Membro equipe de Apoio                                                    Membro equipe de apoio                       
 
Empresa:  

 
J.P. ROBERTO & CIA LTDA 
CNPJ:08.747.329/0001-22 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA / CREDENCIADA REPRESENTANTE 

J.P. ROBERTO & CIA LTDA CNPJ:08.747.329/0001-22 
JAIRO PEREIRA ROBERTO 

CPF:826.807.011-00 

http://www.ippur.pa.gov.br/

		2020-02-28T11:37:41-0300
	PAULO DE OLIVEIRA SERRA FILHO:48908282220




